
DAGISTAN 

Terekeme gibi Hun, Avar, Bulgar. Hazar 
ve Oğuz Türkleri 'ne ait bazı yer isimleri 
hala muhafaza edilmektedir. Çok sayı
da etnik unsurun yaşadığı Dağıstan'da 
dil birliğini sağlamak her zaman ilk sı 

rayı işgal eden önemli meselelerden bi
ri olmuştur. Araştırmalar, Dağ ıstan dil
lerinin Türkçe etrafında birleşmeye doğ
ru bir tekamül seyri takip ettiğini gös
termektedir. 1860'ta Kaluga'da sürgün 
hayatı yaşayan Şeyh Şamiri ziyaret eden 
i. Zahar hatıratında Şeyh Şam i l ile Avar
lar'dan oluşan maiyetinin Azeri Türkçe
si konuştuklarını ve Kazan Türkleri'nden 
olup Rus ordusunda hizmet gören as
kerlerin de onlarla Azerice konuştuğu
nu anlatır (İA, lll, 450) . 1917'deki ihtilal
den sonra hükümet eğitim ve öğretimin 
ilkokullarda mahalli dillerde, ortaokul
dan itibaren ise Türkçe yapılmasına ve 
devlet dili olarak da Türkçe'nin kullanıl
masına karar vermiştir. Ancak 1930 yı
lına kadar devam eden bu uygulama
dan sonra Ruslar daha sonra Rusça 'yı 

resmi dil ilan ettiler. Asar-ı Dağıstan 
adlı eserin yazarı Mirza Hasan Efendi 
Alkadari gibi birçok müellif eserini Türk
çe kaleme almıştır. Dağıstan dillerinde 
özellikle şifahi halk edebiyatı gelişmiş
tir ve Dağıstan çok zengin bir folklora 
sahiptir. Halk türküleri ve destanların
da başta Şeyh Şamil olmak üzere Da
ğıstanlı mücahidlerin kahramanlıkları 

dile getirilir. Ayrıca Hz. Peygamber ile 
Ehl-i beyt ve ashab-ı kiramın hayatını 
anlatan manzum eserler yaygındı r. Ede
bi eserler ise Avarlar ve Laklar'da XVII. 
yüzyıldan başlayarak büyük gelişme gös
termiştir. Yazılı edebiyatın ilk örnekleri 
arasında Leyla ve Mecnı1n, Tahir ile 
Zühre gibi edebi eserler, Dağıstanlılar'ın 
Ruslar'la mücadelesini anlatan kahra
manlık hikayeleri ve tıbba dair kitaplar 
bilhassa yaygındır. Lezgiler ve Kumuk
lar da XIX. yüzyılda yazılı edebiyata geç
tiler ve özgürlük konusunda manzum 
eserler yazdılar. Dağıstanlı meşhur şair

ler arasında İrçi Kazak, Manay Alibeyoğ
lu, Mugan Satır, Temir Bulat, Mahmut. 
Hamza Tsadas ve XX. yüzyılın meşhur 
şairi Resul Hamzat sayılabilir. Resul Ham
zat· ın Dağıstan edebiyatma dair eseri 
Benim Dağıstanım adıyla Türkçe'ye çev
rilmiştir (İstanbul 1984). 
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DAGISTANI, Ömer Ziyaeddin 

(1850- 1920) 

Nakşibendi - Halidi şeyhi. 
_j 

Kuzey Kafkasya'da Koysu nehri kıyı

sında bulunan Çerkay kasabasına bağlı 
Miyatlı köyünde doğdu. Babası Abdul
lah Dağıstani Avar Türkleri'ndendir. Aile
nin sekiz çocuğundan yedincisi olarak 
dünyaya gelen Ömer Ziyaeddin babasın
dan Arapça ve çeşitli Kafkas dillerini öğ
rendi: ayrıca medreseye devam ederek 
dini ilimleri tahsil etti. 1876 Osmanlı
Rus Savaşı sırasında Şeyh Şamil'in oğlu 
Gazi Mehmed Paşa ' nın maiyetinde Kaf
kas cephesinde muharebeye katıldı. Sa
vaşın ardından istanbul'a gitti. Bir müd
det sonra Nakşibendi- Halidi şeyh i Gü
müşhanevi Ahmed Ziyaeddin Efendi'ye 
intisap etti. Şeyhinden tefsir. hadis. fıkıh 
icazeti ald ı ve halife tayin edildi. Aralık 
1878'de Edirne İ kinci Ordu Alay müftü
lüğüne getirildi. Ertesi yıl kendisine is
tanbul müderrisliği tevcih olundu. Edir
ne· de Eylül 1892 tarihine kadar görev 
yaptı. Haziran 1893 - Mayıs 1901 yılları 

arasında Malkara kadılığ ı görevinde bu
lundu. 1903'te Kudüs mevleviyetine, er
tesi yıl Tekirdağ kadılığına tayin edildi. 
Bu görevde iki yıl kaldıktan sonra İstan
bul'a yerleşti (ı 906) 1908'de saltanat ve 
hilafeti savunan Hadis-i Erbain ii hu
küki's- selatin adlı eserini neşretti. Ha
ziran 1909'da 31 Mart Vak'ası'na karış
tığı , ittihad-ı Muhammedi Cemiyeti ve 
Derviş Vahdeti ile ilgisi olduğu iddiasıy
la Divan-ı Harb-i Örfi tarafından müeb
bet kalebentliğe mahküm edildi. Cezası 
bir süre sonra sürgüne çevrilerek Medi
ne'ye gönderildi. Medine'ye gelen Hidiv 
Abbas Hilmi Paşa'nın daveti üzerine ye
di ay sonra İskenderiye'ye gitti. Münte
zeh Sarayı'nda hidivin saray hocalığını 

ve imamlığını yaptı. 1912 yılında çıkarı
Ian genel af üzerine şeyhülislamlığa baş-

ömer Ziyaeddin 
Dağ ı stan i 



vurarak görev istediyse de kendisine 
olumlu cevap verilmedi. Mısır'da yakla
şık yedi yıl kaldıktan sonra istanbul'a 
döndü ( 1916) S Ağustos 1919'da Süley
maniye Medresesi'nde hilafiyat ve 27 
Ekim 1920'de hadis müderrisliğine ta
yin edildi. 1919'da İsmail Necati Efen
di'nin vefatı üzerine boşalan Gümüşha
nevi Dergahı meşihatına getirildi. 30 Ka
sım 1920 günü vefat etti. Süleymaniye 
Camii haziresinde Gümüşhanevi'nin ha
lifelerine ayrılan bölüme defnedildi. Dört 
defa evlenen ve yirmi dört çocuğu olan 
Ömer Ziyaeddin'in ilk üç evliliğinden do
ğan çocukları yaşamamıştır. Soyu. son 
eşi Nazife Hanım'dan (Binatlı. ö. 1962) 
doğan sekiz çocuğundan beşiyle devam 
etmektedir. 

Eserleri. Ömer Ziyaeddin başta hadis 
olmak üzere fıkıh ve kıraat gibi ilimler
le meşgul olmuş, bu sahalarda çeşitli 

eserler kaleme almıştır. Eserleri şöhret 
ve nüfuzunun geniş bölgelere yayılma
sından dolayı istanbul dışında Dağıstan. 
Mısır. Trabzon. Bursa ve Edirne'de de ya
yımlanmıştır. 1. et- Teshiliitü '1- capre ii 
kıra' ati'l- eaşere !istanbul ı 304! 2. Ada
bü kıra'aü'l-~ur'an (istanbul 1326) 3. 

Tercüme-i Akaid-i Nesefiyye (Bursa 
1308) 4. Sünenü'l-a~vali'n-nebeviy

ye mine'l-eJ:ıiidişi'l-Bul]iiriyye (İstan
bul 1 308) S. Hadis-i Erbain ii huküki's
selatm (İstanbul ı 326). Eserin yazma nüs
hası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi'n
dedir (TY. nr. 3729) 6. Zübdetü'l-Buhiiri 
(Kahire 1330) 7. Zeva'idü'z-Zebfdf(Ka
hire 1325) 8. Zübdetü'l-Buhiiri Tercü
mesi (1-11. Trabzon 1341-1345) 9. Mir'iit-ı 

Kanun-ı Esiisi (İstanbul ı 324) 10. Beya
nat-ı Fetava-yı Ömeriyye fi't-tariii
ki'l- aliyye (Edirne ı 30 ı) Bu eser Tasav
vuf ve TarikaUarla İlgili Fetvalar adıy
la İrfan Gündüz ve Yakup Çiçek tarafın
dan sadeleştirilerek yayımlanmıştır (İ s

tanbu l 1984) 11. Mevlid-i Şerff(Edirne. 
ts .. Avarca) 12. Kısas-ı Enbiya (Dağı stan. 

ts .. Avarca. manzum) . 13. Mu'cizatü'n-ne
bi(Edirne 1304) 14. Kitabü'l-Mu'cizat 
li-cemii'l-enbiya (İstanbul 1338) 
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DAGLIOGLU, Hikmet Turhan 

(1900- 1977) 

Araştırmacı, yazar. 
_j 

Bugün Suriye sınırları içinde kalan Dey
rizor kasabasında doğdu. İlk ve orta öğ
renimini burada yaptı. Yüksek öğrenimi
ne Macaristan'ın Budapeşte şehrinde

ki Yüksek Sanatlar Okulu'nda devam et
ti (ı 9 ı 6-19 19) Bu arada tanınmış Türk 
folkloru araştırmacısı lgnachi Kunoş'un 
derslerine de girdi. Böylece ömrü boyun
ca ilgi duyacağı falklor konuları hakkın
da ilk önemli bilgileri edindi. 

1919'da Türkiye'ye dönünce sırasıyla 
İznik. Adapazarı , Mudurnu ve Bolu'da 
ilkokul öğretmenliği yaptı. Kurtuluş Sa
vaşı'na katıldı. savaşın sonlarına doğru 

Gaziantep Sultanisi'ne kısm-ı ibtidal mu
allimi oldu. Bir süre sonra Isparta İdadi
si Türkçe muallimliğine nakledildi (ı 923) 
Üç yıl burada kaldıktan sonra Karesi (Ba
lı kes ir ) Ortaokulu Türkçe öğretmenliği
ne tayin edildi. Daha sonra İzmir Erkek 
Lisesi'nde ve İlköğretmen Okulu'nda ça
lıştı. 

İzmir'deki öğretmenliklerinin ardın
dan elsine-i Şarkiyye mütehassısı ve tas
nif memuru unvanıyla istanbul Şark 
Eserleri Müzesi'nde görev aldı. Bu ara
da Kabataş Erkek Lisesi'nde de öğret
menliğe devam etti ; istanbul Belediye 
Konservatuvarı'nın düzenlediği derleme 
gezilerinin beşincisine katıldı (Ağustos 

ı 9321 1934'te Ankara Arkeoloji Müzesi 
müdürü oldu. Bir süre sonra daha önce 
görev yaptığı Adapazarı'na Türkçe öğ
retmeni olarak döndü (ı 940) Üç yıl bu
rada kaldıktan sonra tekrar istanbul'a 
gelerek Cağaloğlu ve Yenikapı ortaokul
larında çalıştı. VII. dönem Antalya mil
letvekili seçildi 1 ı 943- ı 946) Türkiye Ço
cuk Esirgeme Kurumu müfettişi olarak 
devlet kadernelerindeki görevini tamam
ladıktan sonra istanbul' a yerleşti. Son 

Hikmet 
Turhan 
Dağlıoğlu 

DAGSEVEN, Yusuf 

olarak Türkiye Sivil Emekliler Derneği 
başkanlığı yaptı. 26 Kasım 1977' de İs
tanbul'da vefat etti, Karacaahmet Me
zarlığı'nda toprağa verildi. 

Dağlıoğlu'nun ilk yazıları Isparta vila
yet gazetesinde (ı 923- ı 928) yayırnlandı. 
Halkevi mecmuaları arasında önemli yer
leri olan Halk Bilgisi Haberleri (Ankara 
1929-1931 ve istanbul 1933 - 1942) başta 
olmak üzere Ün (Isparta). Çorumlu (Ço
rum). Başpınar (Gaziantep). Yeni Türk 
(Eminönü). Uludağ (Bursa). Kaynak (Ba
lıkesi r ) ve Ülkü (Halkevleri Genel Merke
zi. Ankara) gibi yayın organlarında tarih, 
sanat tarihi ve falklor konularında yazı
lar yazdı. Gaziantep tapu defterleri ve 
Bursa tarihi üzerinde çalıştı. Türk Dil Ku
rumu ile iş birliği yaparak halk ağzından 
derlemeler ve atasözleri toplama faali
yetlerinde bulundu. Ayrıca şiir. hikaye ve 
bazı ders kitapları da kaleme aldı. 

Eserleri. Şemseddin Sami, Hayatı ve 
Eserleri (İstanbul 1934); Miladi XVI. Hic
ri X. Asırda Antep( !. Gaziantep 1937; ll . 
ı 939); Miladi XVI. Hicri X. Asırda Ga
ziantep Köyleri (Gaziantep 1 938); Ha
leb 'in En Eski Tarihi (Gaziantep 1 937); 
Onaltıncı Asırda Bursa 1558-1589 (Bur
sa ı 940) 
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Iii TURGUT AKPl NAR 

DAGSEVEN, Yusuf 

(1871-1945) 

Son devrin tanınmış hanende 
ve bestekarlarından. 

_j 

istanbul Üsküdar'da doğdu . Mutasar
rıf Hacı Ali Bey'in oğludur. İlk öğrenimi
ni Doğancılar'daki Fıstıklı Mektebi'nde 
yaptı. Paşakapısı Rüşdiyesi ·ni bitirdik
ten sonra Edirne İdadl'sine devam etti. 
Üçüncü sınıfta iken Müşir Arif Paşa 'nın 
delaletiyle saraya alındı. Sarayda okudu
ğu bir ezanı dinleyen Sultan ll. Abdülha
mid ·in takdirini kazanarak müezzinliğe 
ayrıldı. Bilhassa sesinin güzelliğiyle dik
kati çekti ve Muzıka-i Hümayun'a girdi. 
Burada yüzbaşı rütbesine kadar yüksel
di. Hayatının son yılları hakkında herhan-
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